

SELARL COPERNIC

Comptes annuels

Bilan au 31/12/2023

RUE DU QUADRANT RESIDENCE D'HARC

14123 FLEURY SUR ORNE

SIRET : 79381660400011



A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long vertical stroke, positioned in the lower right quadrant of the page.

IN EXTENSO CAEN

9, rue Ferdinand Buisson
14654 Carpiquet cedex

Tél : 02 31 440 440

Fax : 02 31 535 200

Bilan Actif

	Brut	Amort. Prov.	Net Au 31/12/2023	Net Au 31/12/2022
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	12 227	12 227		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	287 319		287 319	287 319
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériels et outillages industriels	29 192	25 609	3 583	4 258
Autres immobilisations corporelles	350 109	172 322	177 787	210 035
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations évaluées selon mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	215		215	215
Prêts				
Autres immobilisations financières	6 348		6 348	6 348
TOTAL (I)	685 411	210 158	475 252	508 175
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières, autres approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés	857		857	
Autres	548		548	2 826
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres Titres	30 620		30 620	30 334
Instrument de Trésorerie				
Disponibilités	226 361		226 361	59 373
Charges constatées d'avance	3 592		3 592	3 336
TOTAL (II)	261 978		261 978	95 870
Frais d'émission d'emprunts à étaler (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)	947 389	210 158	737 231	604 045

Bilan Passif

		Net Au 31/12/2023	Net Au 31/12/2022
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel dont versé :	2 000	2 000	2 000
Prime d'émission, de fusion, d'apport			
Ecart de réévaluation			
Ecart d'équivalence			
Réserves :			
- Réserve légale		200	200
- Réserves statutaires ou contractuelles			
- Réserves réglementées			
- Autres réserves		405 585	362 390
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		151 163	43 195
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
	TOTAL (I)	558 948	407 785
AUTRES FONDS PROPRES			
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
Autres			
	TOTAL (I BIS)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
	TOTAL (II)		
EMPRUNTS ET DETTES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		50 535	63 719
Emprunts et dettes financières diverses		138	855
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		30 445	47 229
Dettes fiscales et sociales		94 261	81 554
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 903	2 903
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
	TOTAL (III)	178 283	196 260
Ecarts de conversion passif (IV)			
	TOTAL GENERAL (I à IV)	737 231	604 045
Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques et CCP		1 108	

COPERNIC

Société d'exercice libéral à responsabilité limitée
de médecin ophtalmologiste au capital de 2 000 €
Siège social : Résidence d'Harcourt, 18 rue du Quadrant 14123 FLEURY SUR ORNE
793 816 604 RCS CAEN

DÉCISION D'AFFECTATION DU RÉSULTAT DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

DEUXIEME DÉCISION

L'associé unique décide d'affecter le bénéfice de l'exercice s'élevant à 151 162,76 € de la manière suivante :

Bénéfice de l'exercice	151 162,76 €
A la réserve spéciale œuvre d'art <i>qui s'élève à 2 400 €.</i>	600,00 €
Le solde distribuable	150 562,76 €
A titre de dividendes aux associés <i>soit 500,00 € par part</i>	100 000,00 €
Le solde en totalité au compte "autres réserves" <i>qui s'élève ainsi à 456 148,10 €.</i>	50 562,76 €

L'associé unique déclare être informé que :

Les dividendes et distributions assimilées perçus par des personnes physiques depuis le 1er janvier 2018 sont soumis l'année de leur versement à un prélèvement forfaitaire unique (PFU) non libératoire de 12,8% perçu à titre d'acompte, ainsi qu'aux prélèvements sociaux, au taux global de 17,2%. Ces sommes sont déclarées et payées par l'établissement payeur au plus tard le 15 du mois suivant celui du versement des dividendes.

Peuvent demander à être dispensées du prélèvement forfaitaire non libératoire de 12,8% au titre de l'impôt sur le revenu les personnes physiques appartenant à un foyer fiscal dont le revenu fiscal de référence de l'avant-dernière année est inférieur à 50 000 euros (contribuables célibataires, divorcés ou veufs) ou 75 000 euros (contribuables soumis à une imposition commune). La demande de dispense doit être formulée sous la forme d'une attestation sur l'honneur auprès de l'établissement payeur au plus tard le 30 novembre de l'année précédant celle du paiement du dividende.

L'année suivante, les dividendes sont déclarés avec l'ensemble des revenus et soumis à l'impôt sur le revenu :

- soit au prélèvement forfaitaire unique (PFU) de 12,8 %, pour les personnes physiques qui y ont intérêt,
- soit, en cas d'option, au barème progressif après application, le cas échéant, d'un abattement de 40 %.

Les sommes versées au titre du prélèvement forfaitaire non libératoire s'imputent, selon le cas, sur le PFU ou l'impôt calculé au barème progressif. A défaut d'option pour le barème progressif, le PFU s'applique de plein droit.

L'Assemblée Générale reconnaît avoir été informée qu'en application de l'article L. 131-6, III, 2° du Code de la sécurité sociale, les dividendes perçus par les associés qui ont le statut TNS dans la Société, leur conjoint ou le partenaire auquel ils sont liés par un pacte civil de solidarité ou leurs enfants mineurs non émancipés, sont assujettis :

- à prélèvements sociaux pour la fraction des dividendes qui n'excède pas une somme égale à 10 % du montant du capital social majoré des primes d'émission et du solde moyen annuel de leur compte courant,
- à cotisations et contributions sociales TNS sur la fraction des dividendes qui excède une somme égale à 10 % du montant du capital social majoré des primes d'émission et du solde moyen annuel de leur compte courant.

Le paiement des dividendes sera effectué à compter de ce jour.

L'associé unique approuve la prise en charge par la Société des cotisations sociales dues le cas échéant sur les dividendes versés au gérant majoritaire.

Conformément à la loi, l'associé unique constate qu'aucun dividende n'a été distribué au titre des trois exercices précédents.

Pour copie certifiée conforme

Dominique NAGUSZEWSKI



SELARL COPERNIC

Comptes annuels

Bilan au 31/12/2023

RUE DU QUADRANT RESIDENCE D'HARC

14123 FLEURY SUR ORNE

SIRET : 79381660400011



A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long, sweeping stroke that curves upwards and to the right.

IN EXTENSO CAEN

9, rue Ferdinand Buisson
14654 Carpiquet cedex

Tél : 02 31 440 440

Fax : 02 31 535 200

Règles et méthodes comptables

Pour les personnes morales

(Articles R. 123-195 et R. 123-197 du Code du Commerce)

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 737 231 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 151 163 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général (PCG).

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles

Le fonds de commerce est évalué au coût d'acquisition.
Il ne fait l'objet d'aucun amortissement.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des immobilisations

Cadre A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	299 546		
TOTAL	299 546		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Inst. gales., agencts. et aménagt. const.			
Installations techniques, matériel et outillages ind.	29 953		1 289
Inst. gales., agencts. et aménagt. divers	299 474		
Mat. de transport			
Mat. de bureau et info., mobilier	49 594		
Emballages récupérables et divers	3 000		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	382 021		1 289
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	215		
Prêts et autres immobilisations financières	6 348		
TOTAL	6 563		
TOTAL GENERAL	688 131		1 289
Cadre B			
		Diminutions	Réévalua. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession	Valeur brute des immo en fin d'exercice
			Valeur d'origine des immo en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			299 546
TOTAL			299 546
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Inst. gales., agencts. et aménagt. const.			
Installations techniques, matériel et outillages ind.	2 050		29 192
Inst. gales., agencts. et aménagt. divers			299 474
Mat. de transport			
Mat. de bureau et info., mobilier	1 959		47 635
Emballages récupérables et divers			3 000
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	4 009		379 301
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			215
Prêts et autres immobilisations financières			6 348
TOTAL			6 563
TOTAL GENERAL	4 009		685 411

Etat des créances

	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	6 348		6 348
De l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	857	857	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	450	450	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	98	98	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers (dont créances relatives à des op. de pension de titres)			
Charges constatées d'avance	3 592	3 592	
	TOTAL	4 997	6 348

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

(2) Prêts et avances consentis aux associés personnes physiques

Etat des dettes

	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances de 1 à 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des étabts de crédit (1)				
- à 1 an max. à l'origine	1 108	1 108		
- à plus d'1 an à l'origine	47 108	14 368	32 740	
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	30 445	30 445		
Personnel et comptes rattachés	18 300	18 300		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	34 281	34 281		
Impôts sur les bénéfices	38 153	38 153		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	3 527	3 527		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 903	2 903		
Groupe et associés (2)	138	138		
Autres dettes (dont dettes relatives à des op. de pension de titres)				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	175 963	143 223	32 740	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

(2) Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques

14 256

138

Etat des crédits bails

Immobilisations en crédit-bail	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements		Valeurs nettes
		de l'exercice	cumulés	
Terrains				
Construction				
Inst. tech, matériel et outillage	445 031	78 673	304 545	140 486
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
TOTAL	445 031	78 673	304 545	140 486

Engagements de crédit-bail	Redevances payées		Redevances restant à payer			Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	jusqu'à 1 an	de 1 an à 5 ans	à plus de 5 ans	
Terrains						
Constructions						
Inst. tech., matériel et outillage	84 944	332 815	78 310	66 096		4 450
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations en cours						
TOTAL	84 944	332 815	78 310	66 096		4 450

Commentaires : néant

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		36
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	44 759	63 358
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	44 759	63 394

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances		630
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL		630